



s. Bruna od Maryi

Dokumentacja do filmu:

„Peter A. Kwasniewski „Prawdziwe posłuszeństwo w Kościele. Przewodnik na trudne czasy” (cz. 1)”

Rekomendowana publikacja:

Peter A. Kwasniewski, „Prawdziwe posłuszeństwo w Kościele. Przewodnik na trudne czasy”,
<https://key4.pl/posluszenstwo.html> [dostęp: 10.09.2022].

Jeśli zrozumiemy, jak działają sumienie i cnota, pojmiemy, że w życiu chrześcijanina nie ma miejsca na coś takiego jak „ślepe posłuszeństwo”. (s. 16)

Musimy jednak uważać, aby nie wylać dziecka z kąpielą (...) Jak pisze św. Tomasz z Akwinu w swoim pięknym traktacie „O doskonałości życia duchowego”, posłuszeństwo jest właściwą odpowiedzią stworzenia, które w porządku natury i łaski jest sługą; jest postawą tego, kto zna swą zależność od innych na drodze do swojego celu, kto rozumie wyższość swego Stwórcy i Pana oraz pokłada ufność w porządku ustanowionym przez Bożą Opatrzność. (s. 17)

Musimy zacząć od tego, że to nie posłuszeństwo jest najważniejsze, ale prawda oraz miłość; właśnie z tego powodu właściwie rozumiane posłuszeństwo nie jest ślepe. W naturalnej hierarchii pierwsze miejsce zajmuje prawda i umiłowanie tej prawdy; wówczas posłuszeństwo jest jedynie odpowiednią reakcją na prawdę, właściwą odpowiedzią woli na prawdę, która powinna być kochana dla niej samej. Usuńmy prawdę, a usuniemy miłość; usuńmy miłość, a usuniemy źródło posłuszeństwa. (s. 20)

Aby posłuszeństwo mogło być okazywane, zawsze muszą być spełnione – wyraźnie lub domyślnie – dwa fundamentalne warunki. Po pierwsze zaufanie. (...) Po drugie, istnieje coś, co moglibyśmy nazwać słusznym podporządkowaniem. (s. 22–23).

Aby polecenia przełożonego zasługiwały na nasze posłuszeństwo, nie muszą one wynikać ze szlachetnych pobudek. Na przykład biskup może przenieść księdza z jednej parafii do innej z powodu irytacji jego popularnością, zazdrości o jego sukces lub dlatego, że w nowym miejscu, które niekoniecznie mu odpowiada, będzie mógł zebrać więcej pieniędzy dla diecezji. Takie decyzje administracyjne powinny być w normalnych okolicznościach akceptowane, nawet gdyby ich mało szlachetne motywy były mniej lub bardziej oczywiste. Twierdzą jedynie, że nie powinno być żadnych dowodów ani uzasadnionych podejrzeń, że decyzje przełożonego mają na celu duchowe lub fizyczne zniszczenie podwładnego czy też lokalnego albo powszechnego Kościoła. (s. 83)

Strona Autora:

Peter A. Kwasniewski, <https://www.facebook.com/profile.php?id=100001345673649> [dostęp: 10.09.2022].

Inne polecane źródła:

św. Tomasz z Akwinu, Suma teologiczna, cz. 2-2, kw. 104 „O posłuszeństwie”,
http://www.katedra.uksw.edu.pl/suma/suma_20.pdf [dostęp: 10.09.2022].

św. Tomasz z Akwinu, O doskonałości życia duchowego, <https://www.it.dominikanie.pl/tomasz-z-akwinu/czytelnia-teksty-tomasza/o-doskonalosci-zycia-duchowego/> [dostęp: 10.09.2022].